des pasteurs et dans la conduite du troupeau. C'est cette vertu qui couvre la multitude des péchés. Si la porte de Paradis est étroite, ne la rétrécissons point davantage par des rigueurs hors de raison. Regardons nos frères les égarés comme le Sauveur les a regardé. Il les a aimé, aimons-les.

In hoc cognoscent omnes qui discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem (Joh. 3, 35).

Finis.

*Humillima Contestatio ex parte f. Iosephi Wengeler miss. ap.*⁴

Hic non ex professo impugnatur perniciosa praxis R. P. Sicard, qua non sine animarum damno, licentiam tribuit catholicis communicandi cum schismaticis ac haereticis, in divinis, ut lamentabilis docet experientia, quia de hac plenius informabitur Romana Curia per antiquos versatosque missionarios.

At solum hic doctrina in hoc libello suo, populo passim in dictis linguis communicato, quod liceat communicare cum haereticis ac schismaticis in eorum divinis; idque amore salutis animarum etc.

Respondeo ergo: quod quatuor hae primae rationes, parum faciant ad quaestionem. In quinta vero bene ait; sed utinam, et practicasset! Tantumque animarum damnum secutum haud fuisset. At de hoc a versatoribus in praxi plura.

Respondeo quatuor quoque hae primae rationes, ad quaestionem nil faciunt, nam iure constat, licitum esse communicare cum omnibus haereticis (excipe specialiter et nominatim excommunicatos, ac notorios et publicos percussores clericorum), si tamen abest scandalum, et perversionis periculum; si enim alter utrum interveniat, communicatio illa vitari debet, etiam iure divino, ex illa S. Scriptura «*qui amat periculum peribit in illo*» et hoc simul est in quaestione contra P. Sicard ut lamentabilis docet experientias.

Item simul quaeritur de communicatione in divinis, non quidem praecise visitare eorum templa, sed ibidem cum ipsis cantare more schismaticorum, haereticorum et alia peragere cum scandalo et periculo subversionis, ut experientia declaravit ac declarat pro dolor.

Hinc respondeo ad quintam rationem, licet dudum Roma responsum sit, fere in simili, in causa Chinensi. Etsi Naaman fuerit usus verbo illo «*adorare*», certum est tamen propheta non approbasse adorationem idololatricam intrinsicè malam. Deinde Elisaeus respondit *vade in pace* nec approbando nec improbando actionem, quam Naaman fors dubitavit fuisse malam, praevidendo quod equidem sit facturus, sicque magis gravaretur eius conscientia, si illicitam diceret. Denique respondeo cum communiori probabilius scivit Naaman actionem sua esse illicitam, nec petiit an sibi liceret, sed ut casu quo illam adhuc faceret, oraret Elisaeus ut Deus ignosceret, cui respondit Propheta: «*Vade in pace*», quasi diceret: «*Orabo*».

⁴ Wengeler ha redatto la sua contestazione in forma di note marginali ai singoli punti della *Dissertation* di Sicard, da lui ricopiata con alcune varianti rispetto al testo appena presentato.

Et ponamus quod Naaman voluerit dicere: Liceat mihi, dum Rex meus Benadad sese curvabit ad adorandum idolum Remmon, in obsequium non idoli sed Regis mei, etiam me incurvare, quia Rex mihi solet inniti, partim commodo sui, partim decoris gratia, sicque voluerit cooperari non adorationem idoli, sed ad solam curvationem physicam Regis. Iam arguo: per hoc tamen non sequitur. Contra R. P. Sicard, ergo licet Catholicis et Neoconversis (praeterquam quod adsit scandalum et perversionis periculum ut infelices eventus declarant) cantare, psallere etc. etc. in schismaticorum et haereticorum templis, et ab eorum sacerdotibus sacramenta suscipere etc. etc.

Nunc ad quaestionem.

Quaestio: Cum sint rationes essentielles permittentes ac prohibentes communicandi cum haereticis in ipsorum missis, psalmodiis, eorum sacramentis etc., sciamus quando talis communicatio sit licita vel illicita. Ita R. P. Claudius Sicard supra.

Porro nunc quaestio proponitur, an sint rationes essentielles, id est graves et convincentes, positivam et absolutam dandi licentiam catholicis ac neoconversis ad S. Fidem, ut adeant et redeant ad ecclesias haereticorum schismaticorumque, ibique missis eorum intersint cum ipsis psallendo, etc. Conciones eorum sacerdotum audiendo, cum populus ille sit rudis, facillime seductibilis, ac signanter cum scandalum ac periculum subversionis clamet experientia. Denique ut recipiant a sacerdotibus eorum sacramenta, v.g. eucharistia et alia, cum equidem teste ipsomet patre Sicard infra multi sacerdotes eorum promoveantur in sacerdotio simoniace; item alii omni vi reclutantes sine ulla intentione, imo positive contraria sacerdotes consecrentur etc. etc. O sacerdotes!

De simoniacis constat *Cum detestabile*, n. 7 imo non tantum sunt simoniace plures facti sacerdotes, sed et antequam hi schismatici ac haeretici sacramentaliter absolvent pecunias a poenitentibus exigunt. Item constat non esse veros sacerdotes qui sine ulla intentione imo cum positive contraria ab Episcopis eorum ordinantur in sacerdotes. Ergo invalide consecrant et poenitentibus absolvunt.

Respondeo ad secundam regulam conscientiae R. di P. Claudii Sicardi: licere, imo quandoque expedire pro ratione circumstantiarum fide occultare. Verum regula illa generaliter proposita («*il est licite de cacher sa foi, et de celer la verité pour écarter quelque malheur*») generaliter erit intelligenda, ergo semper erit licitum, occultare fidem ad evadendum infortunium; atque hoc non semper licet, ergo etc. Dein Innocentius XI damnavit hanc: «*Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenue confiteri ut Deo et fidei gloriosum iudico; tacere ut peccaminosum, per se, non damno*», unde ulterius infert R. P. Sicard: Christus Iesus Ioannis 10. mo ad evitandam furiam Pahriseorum nec negavit nec affirmavit suam divinitatem, seu se esse Deum. In terminis formalibus hac doctrina R. P. Sicard est haeretica. Probat: illius contradictoria est de fide, ergo hac est haeretica. Consequentia patet. Probat antecedens ex clarissimis et formalibus terminis S. Scripturae et Christi, Ioannis 10. mo n. 30: «*Ego et pater unum sumus*» et n. 33: «*Responderunt judaei de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum*». Dein n. 38 inquit Christus: «*Quia dixi, filius Dei sum*». Certe Christus nec a phariseis, nec ab ipsomet interrogatus principibus sacerdotum et scribis licet mortem sibi inde imminere videret, non inquam occultavit seu tacuit se esse filium Dei (Luc. 22,70).

Respondeo ad quartam regulam conscientiae R. P. Sicardi: licere utique certo tempore dissimulare seu tegere fidem quando non est necessitas vel obligatio fatendi fidem; at simulare seu externe etiam negare, numquam licet. Pro regula generali ait: «*Le rit n'a rit de mauvais dans aucune secte*». Haec generalis doctrina est falsa: quia ritus est actus externus moralis ad religionem spectans, sed ille actus in variis sectis, saepe est protestativus fidei seu sectae illius, ut constat. Ergo idque etiam ex ipso suo obiecto praescindendo ab aliis circumstantiis, infert R. P. Sicard: «*les psaumes de David sont bons dans toute sorte de rits*». Responditur non licere catholicis adire schismaticorum aut haereticorum ritu, cum ipsis in eorum ecclesiis cantare psalmos. Certe nullus theologus dixit id licere etiam in Germania, ubi tamen Lutherani ac Calvinistae tolerati sunt et permixti catholicis, et ita multo minus hic; quia uti ibi, ita hic supponitur actus externus professionis talis sectae; tum quia constat de scandalo et periculo perversionis.

Probat sua doctrinam ex factis Christi (sed non bene). Item ex apostolo Paulo, sed responditur tunc legalia necdum erant mortifera, illisque tanquam rebus indifferentibus utebatur ne iudaei scandalizarentur, faciliusque Christi fidem amplecterentur. Hic autem potius constat contrarium,

Pergit P. Sicard «*on y employe une liqueur qui n'est pas veritable vin*». Ergo invalide consecrant illi haeretici ac schismatici; ergo peccant catholici adorando Christum in calicem velut bene consecratum, ergo catholicis permitti non debet.

Et addit R. P. Sicard, «*on eleve par force un diacre au sacerdoce etc.*», et verum est quod saepe vi sine ulla intentione promoveatur ad sacerdotium. Ergo male docet P. Sicard quod catholici licite ab eis suscipiant sacramenta, v.g. eucharistia, poenitentia etc. cum veri sacerdotes non sint. Dein similes sors iam a 12 fere saeculis Episcopi promoti sunt, cum tamen nec valides sacerdotes creati sint. Unde facile quisque infert, quam iuste imo obligatorie hac transmittam ad Curiam Romanam, Christi Vicarium petram fidei. Qua et alia devotissime subiicio infallibili sententiae Sanctae Matris Ecclesiae.

Respondeo ad regulam quintam conscientiae R. di P. Sicardi: aliud esse assistere divinis et psalmodiae haereticorum et politice, vel etiam ibi orare more catholico, et hoc dico non esse per se et de sua natura peccatum. Sed aliud est cum ipsis in divinis cantare et psallere, ab ipsis sacerdotibus sacramenta poenitentiae et eucharistiae accipere, qui sacerdotes schismatici sunt et haeretici, saepe ut supra ostensum, non sunt veri sacerdotes, nec valide ordinati; saepe non adhibent verum vinum pro consecratione, et tamen populus calicem adorat: et hisce non obstantibus docet R. P. Sicard licere catholicis ita, cum ipsis in divinis psallere, sacramenta ab illis recipere, et hoc dico, non licere.

Nunc ad Responsiones.

Porro immediate ante responsiones pro sua doctrina per Aegyptum sparsa irrefragabiliter tuenda adducit R. P. Sicard praxin S. Matris Ecclesiae Romanae, dicens «*puisque l'Eglise permet*» etc. Ut ergo bene probet, necesse est sic inferet: Ecclesia permittit catholicis, ut a sacerdotibus haereticis, excommunicatis degradatis omnia sacramenta divina recipiant, in casu necessitatis. Ergo et in Regno Aegyptii licebit omnibus catholicis et neo-conversis a sacerdotibus schismaticis et haereticis suscipere sacramenta omnia, poenitentiae, eucharistiae etc., quia est necessitas; ne

scilicet Graeci et alii sacerdotes haeretici procurent verberari a Turcis catholicos, dum eos non volent agnoscere ut veros parochos etc.

Respondeo certe veri parochi non sunt sacerdotes Graeci schismatici et alii haeretici respectu ipsorum catholicorum etc.

Hinc et paucis respondeo.

Respondeo primo de praxi Ecclesiam Sanctam Matrem iudicare permitto; si autem sit praxis, erit in Germania ubi haeretici innumeri permixti sunt catholicis, atque ibi non est (quia de his practicus fui multis annis in Germania) et quis catholicorum sine horrore unquam audivit catholicis et neo-conversis in Imperio vel alibi possunt licite dum sunt etiam sani, a sacerdotibus haereticis suscipere sacramenta poenitentiae et eucharistiae, ne verberentur vel forte damnum temporale subeant, et ita agnoscant suos pastores haereticos. Certe inauditum est in Germania. Ergo infero multo minus licet in hisce Aegypti terris, ut catholici et neo-conversi suscipiant omnia sacramenta a schismaticis et haereticis, timore panico ne verberentur vel puniantur, tum quia nulla est necessitas spiritualis, nec corporalis extrema nec gravis. Sed practicant quia R. P. Sicard libere docet. Dein ex confessione P. Sicard, saepe sunt invalide ordinati, ergo non possunt eis licite confiteri, et eucharistiam ab ipsis accipere.

Imo hoc vere est fidem externe negare: ergo R. P. Sicard male docet, ergo necessario autoritate apostolica eius doctrina et praxis illa perniciosa, scandalosa, suppressenda est, idque quam citissime. Cum et missionarii catholici sint sufficientes, et omnes una doctrina, uno spiritu, uno ore contradixerint et contradicant doctrinam famosam R. di P. Claudii Sicard.

Ex dictis patet responsio ad primam responsionem p. Sicard missionarii, ut ait, Regis Galliae.

Respondeo ad secundam et tertiam responsionem. Ex declaratione Martini V in Concilio Constantiensi per constitutionem *Ad vitanda* hodieum licitum esse communicare cum omnibus haereticis (exceptis specialiter et nominatim excommunicatis, ac notoriis et publicis percussoribus clericorum) si tamen abest scandalum et perversionis periculum; ita ut desinente alterutro et utroque, possunt Catholici adire eorum templa et ibi ritu catholico orare, item civiles contractus inire, etc. Sed nego licere cum eis in templis eorum psallere, omnia sacramenta ab ipsiis recipere, item ubi experientia docet adesse scandalum et perversionis continuatum periculum; et quod R. P. Claudius Sicard in tertia responsione assert, nihil est, unde supersedeo. Et cum veritati et sacrae theologicae doctrinae cedere non velit P. Sicard, hinc omnino necessarium est, et urgentissimum iterato recurrere ad Sedem Apostolicam: et rogo Deum ut illuminet patrem Sicard.

Veneror decretum S. Congregationis, sed potius contradicit quam approbet doctrinam ac praxin perniciosam R. di P. Sicard, qui nec pro suo genio cedere vult veritati, nec prudentes theologos et missionarios etiam diutissime optime in hisce regionibus versatos audire, et minus consulere.

Respondeo ad quartam. R. P. Sicard docet Papam non posse iudicare de factis et circumstantiis per se solum, quae permittant vel defendant communicationem cum haereticis. Responditur hic esse quaestionem iuris an liceat communicare cum haereticis in divinis, ab ipsis sacramenta poenitentiae et eucharistiae idque in eorum ecclesiis (ubi nequidem est necessitas ulla spiritualis) recipere. Deinde hac materia

non tantum est iuris, sed et morum, ergo potest Pontifex etiam sine concilio, ac a potiori sine missionariis, de hac materia iudicare idque infallibiliter, et hoc dico esse de fide divina. Deinde Papa informari potest de circumstantiis facti, item de perniciosa praxi R.di P. Sicard, ergo et de his iudicare poterit, licet neget P. Sicard. Infert R. P. Sicard «*Puisque Rome n'a pu*» etc. Respondeo per hoc quod docet, pluribus saeculis Romam non potuisse decidere hanc materiam, respondeo inquam, hoc pessime attribui Romanae Ecclesiae quod non potuerit quaestionem hanc definire, nam iam satis sunt definita ut patet ex dictis, sed veritati acquiescere non vult P. Sicard. Secundo, quaestionem illam Chinensem (ad quem alludere apparet) definivit, ut notorium est. Item tam per bullam *Unigenitus*, quam per Benedictum XIII, damnata est doctrina patris Quenellii⁵.

Respondeo ad quintam. R.dus P. Sicard, videns suam doctrinam nimis laxam, malamque tandem ait raro solum debere et posse catholicos recipere sacramenta poenitentiae et eucharistiae ab ipsis haereticis (saepe invalide ordinatis) et schismaticis, idque in extrema necessitate. O astutiam diabolicam! Quae extrema necessitas? Dum docet et in praxi licentiam dedit ac dat ut Catholici bene sani ac fortes, idem est de neo-conversis ad fidem, vadant ad schismaticorum ac haereticorum ecclesiam, ibique possunt cum eis cantare et psallere, eis confiteri eucharistiam ab ipsis consecratam accipere? Ita ergo vult doctrinam suam palliare? et praxin reliquere. Ad reliqua patet responsum.

Tam mea quam R.di P. Sicard scripta devotione possibili ac subiectione imaginabili subiicio decisioni ac iudicio Sanctae Matris Ecclesiae quae est columna et firmamentum veritatis. Hacque devotissime Sedi Apostolicae transmitto, non ex passione, sed pleno amore erga salutem animarum Iesu sanguine redemptarum. Ne etiam simus sicut parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae (Eph. 4) sed auferatur malum, tollaturque de medio nostrum (1 Cor. 5) ut perfecti in eadem fidei ac morum doctrina in charitate Christi, donec occurramus omnes in virum perfectum, veritatem facientes in charitate, et crescamus in illo per omnia qui est caput Christus (Eph. 4).